---

52 WA 40 I, 506, 20-27. "Lex igitur nihil potest, nisi quod sua luce illuminat conscientiam ad peccatum, mortem, iudicium, odium et iram Dei. Ante legem securus sum, non curo peccatum; veniente autem lege ostenditur mihi peccatum, mors, infernus. Hoc certe non est iustificari, sed reum fieri, constitui inimicum Dei, damnari ad mortem et inferos. Est ergo praecipuus legis finis in Theologia, quod homines non meliores, sed deteriores facit, hoc est, ostendit eis peccatum, ut agnitione peccati humilientur, perterrefiant et conterantur et sic ad gratiam et benedictum semen adspirent."  
Ks. myös WA 40 I, 400, 16-18; 428, 18-20; 448, 35 - 449, 15; 480, 32 - 481, 25.

53 WA 18, 684, 27-32. "... nihil aliud agi vides quam praedicari et offerri divinam misericordiam in mundo, quam solum afflicti et morte vexati cum gaudio et gratitudine suscipiunt, ut in quibus iam lex suum officium, id est cognitionem peccati complevit. Illi vero, qui legis officium nondum sunt experti, nec agnoscunt peccatum, nec mortem sentiunt, contemnunt misericordiam promissam eo verbo."

panee myös lain hengellisen käytön kohteeksi. <sup>54</sup>

Kuten evankeliumi vaikuttaa sielussa Kristuksen eli inkarnoituneen Jumalan läsnäolon, tietyllä tavalla analogisesti laki vaikuttaa salatun Jumalan erikoisen läsnäolon, joka poikkeaa Jumaluuden yleisestä läsnäolosta ja jolla on erityinen teologinen luonne. Lutherin mukaan ihmisen ruumis ja mieli eivät voi sietää ja "elää" Jumaluuden "majesteetissa" läsnäolossa vaan ainoastaan inkarnoituneen Kristuksen läsnäolossa. <sup>55</sup> Kuitenkin laki "tappaa" ihmisen, jotta hän Kristuksen läsnäolossa eläisi. Laki ottaa pois ihmiseltä "omantunnon rauhan" ja pitää näin "teologisessa" mielessä ihmistä vankinaan. <sup>56</sup> Kun nämä Lutherin maininnat

---

54 Huom. WA 18, 632, 30-32; 684, 34-40; 686, 4-11; 689, 26-28.

Lain hengellinen käyttö on Lutherin mukaan samalla tavalla Pyhän Hengen erityistä toimintaa kuin uskon vaikuttaminen evankeliumin yhteydessä. Huom. Prenter 1954, 216. Myös samassa verbaalisessa sanomassa voi olla sekä lain että evankeliumin ilmoitusta, ja Pyhän Hengen toiminnasta riippuen omassatunnossa on joko laki tai evankeliumi hallitseva. Huom. Prenter 1954, 289.

55 WA 40 I, 75, 27 - 76, 13. "Sed cur Apostolus addit: 'Et a domino nostro Iesu Christo?' Num non satis erat dicere: 'A Deo patre nostro?' Cur ergo annectit Iesum Christum cum Patre? Saepe audistis a nobis hunc canonem in sacris literis diligentissime observandum, ut abstineamus a speculatione Maiestatis, quae humano corpori intolerabilis est, multo magis menti. 'Non videbit me homo, dicit scriptura, et vivet.'" Ks. myös WA 40 I, 78, 14-18; 99, 11-20.

56 WA 40 I, 522, 14-23. "Sicut ergo civiliter conclusio vel carcer est ipsa afflictio corporalis, qua conclusus usu corporis sui privatur, Ita Theologice carcer est perturbatio et anxietas animi, qua conclusus privatur pace conscientiae et quiete cordis. Non tamen in aeternum, ut ratio iudicat, cum istum carcerem sentit, sed 'in futuram fidem'. Erigendus est igitur et consolandus animus sub lege conclusus hoc modo: Frater, conclusus

sijoitetaan analyysimme kokonaistulkintaan, voimme ymmärtää, että lain hengellinen käyttö merkitsee majesteettisuudessaan olevan Jumaluuden erityistä läsnäoloa ihmisen sielussa.

Näin salatun Jumalan erityinen läsnäolo lain hengellisessä käytössä ja Kristuksen erityinen läsnäolo uskossa ovat Luther-analyysimme pohjalta ymmärrettynä sisäkkäisiä tapahtumia. Kun Lutherin mukaan Jumala näyttää olevan lain tähden kaukana, hän onkin itse asiassa "lähimpänä".<sup>57</sup> Taivas ja helvetti ovat ihmisessä samalla kertaa yhtyneinä.<sup>58</sup> Kuitenkin salatun Jumalan ja Kristuksen läsnäolo omassatunnossa ovat paradoksaalisesti samalla myös eksklusiivisia tapahtumia, sillä Luther toteaa myös, että laki ja Kristus eivät voi yhdessä "tulla" ja "hallita" omassatunnossa.<sup>59</sup>

---

quidem es; sed scias hoc non agi, ut perpetuo in isto carcere conclusus teneris, quia scriptum est Concludi nos in futuram fidem. Affligeris ergo illo carcere non in perniciem tuam, sed ut per Semen benedictionis recreeris; Lege occideris, ut per Christum vivificeris." Ks. myös WA 40 I, 428, 15-16; 492, 11-22; 558, 15-20.

57 WA 40 II, 33, 27-29. "Item noverunt Deum tum proxime adesse, cum longissime apparet abesse, Tum maxime esse misericordem et Salvatorem, cum videtur maxime irasci, affligere et perdere."

58 WA 40 I, 523, 13-17. "Ista ergo duo contraria coniungenda sunt, quae re ipsa diversissima sunt. Quid enim magis contrarium quam metuere et perhorrescere iram Dei et similiter sperare in misericordia eius? Alterum infernus, alterum coelum est, et tamen ea oportet esse in corde coniunctissima."

Ks. myös WA 40 I, 503, 12-18.

Huom. Rückert 1972b, 100 katsoo, että Lutherin mukaan Jumala ilmoittaa todellisen olemuksensa vain evankeliumissa, mutta peittää sen laissa.

59 WA 40 I, 114, 13-17. "Aut enim Christus stabit et Lex

Kristuksen läsnäolo uskossa on katsottava muista "predicatio identica" -kappaleen ykseysistä ja niiden kaltaisista unioista siinä suhteessa poikkeavaksi, että Kristus ei muodosta yhdistymistä koko ihmisen olemistodellisuuden kanssa. Ihminen huomaa "lihassaan" esimerkiksi "vihaa", "murheellisuutta" ja Jumalaa vastaan suuntautuvaa "kärsimättömyyttä" ynnä muita pahoja asioita. Näiden läsnäolo tarkoittaa Lutherin mukaan sitä, että siinä määrin Kristus on poissa (abest), tai sitä, että Kristuksen läsnäolo (adest) on voimatonta tai heikkoa.<sup>60</sup> Kun on kysymys epäuskoi- sesta ihmisestä, niin ei ainoastaan jokin "osa" ihmisestä ole "lihaa", vaan koko ihminen on "lihaa", jopa koko ihmiskunta on sitä.<sup>61</sup> Epäuskoinen ihminen on "lihaa", mutta uskovakin on sitä siltä osin, kuin hänessä on tähteitä "li-

---

peribit, aut Lex stabit et Christus peribit. Christus et Lex nullo modo possunt simul convenire et dominari in conscientia. Ubi dominatur iustitia legis, ibi non potest dominari iustitia gratiae, Et vicissim: ubi dominatur iustitia gratiae, ibi non potest dominari iustitia legis. Oportet alteram cedere alteri."  
Ks. myös WA 40 I, 329, 21-23; 330, 28-29; 525, 29-30; 542, 30-35.

60 WA 40 I, 537, 24-29. "Sic, si Christum inspicio, totus sanctus et purus sum, nihil plane sciens de lege, Christus enim est fermentum meum. Si vero meam carnem inspicio, sentio avaritiam, libidinem, iram, superbiam etc., Timorem mortis, tristitiam, pavorem, odium, murmurationem et impatientiam contra Deum. Quatenus ista adsunt, eatenus abest Christus, aut si adest, infirme adest."

61 WA 18, 742, 6-10. "... quod non una portio vel praestantissimum aut principalis pars hominis sit caro, sed totum hominem esse carnem, Nec id solum, sed totum populum esse carnem, Atque ne hoc quidem satis, sed totum genus humanum esse carnem. Christus enim dicit, Quod natum est ex carne, caro est."  
Ks. myös WA 18, 741, 5-7; 774, 19-28; WA 40 I, 243, 26 - 244, 18.

hasta".<sup>62</sup>

Pyhän Kolminaisuuden eri persoonien muodostamat ykseydet luodun todellisuuden kanssa kuten ehtoollisen sakramentin ykseyskin ovat luonteeltaan sellaisia, että ykseyksillä on tietty alkuhetki, josta alkaen ne ovat voimassa. Uskossa tapahtuvassa Kristuksen ja uskovan välisessä yhdistymisessä on tähän nähden kuitenkin eroja. Vaikka Kristus inkarnoituiinkin maailmaan tiettyinä historian hetkenä, niin yksityiseen kristittyyn hän tuleeekin Lutherin mukaan "päivittäin" "hengellisesti".<sup>63</sup> Tämä Kristuksen "päivittäinen" tuleminen on sidoksissa uskoon, joka sekin tulee samalla tavalla "päivittäin".<sup>64</sup> Luther täsmentää sanottavansa vielä siten,

---

62 WA 18, 745, 6-10. "Nos manifeste separamus carnem et spiritum tanquam res pugnantes dicimusque cum oraculo divino, hominem, qui non est renatus per fidem, esse carnem. Deinde renatum non amplius carnem esse dicimus, quam secundum reliquias carnis, quae adversantur primiciis accepti spiritus."  
Ks. myös WA 18, 735, 29-31; WA 40 I, 348, 15-17; 431, 27 - 432, 16.

63 WA 40 I, 523, 31 - 524, 15. "Hoc Paulus dicit pro tempore plenitudinis, quo Christus venit. Tu vero accommoda non solum ad tempus illud, sed etiam ad affectum. Quia, quod gestum est historice et temporaliter, quando Christus venit: legem abrogavit et libertatem ac vitam aeternam in lucem produxit, Hoc privatim quotidie fit Spiritualiter in quolibet Christiano, ..."  
Ks. myös WA 40 I, 536, 25-29.